



**Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul**  
**Departamento de Licitações e Compras**

**PREGÃO (ELETRÔNICO) n° 070/2020**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 100/2020**

**OBJETO:** Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de equipamentos de ar condicionado, novos e sem uso, com serviços de instalação pelo mesmo fornecedor, para suprir as necessidades dos diversos departamentos municipais e autarquia.

**RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01**

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do presente certame, apresentamos as seguintes explicações:

**QUESTIONAMENTO 01:**

O arrematante ficará responsável pela instalação apenas do aparelho ou também pela abertura de parede, parte elétrica e hidráulica ou esta segunda parte será por conta da Administração?

**RESPOSTA:**

Conforme consta no Capítulo 4, do Termo de Referência, a instalação deverá ser completa, ou seja, com toda parte hidráulica e elétrica que for necessária.

**QUESTIONAMENTO 02:**

Levando em consideração que o presente pregão tem uma quantidade de aparelhos elevada, e todos necessitam de serviços de instalação. Qual a quantidade mínima estimada de aquisições mensais de aparelhos? De maneira geral ou por item. Visto que essa informação poderá influenciar na composição de preços.

**RESPOSTA:**

Conforme item 5.2, do Termo de Referência:

“5.2. Os Equipamentos serão solicitados pelo Município, conforme necessidade;”

Por se tratar de um Registro de Preços, não possuímos a quantidade mensal de pedidos estimada, contudo, estes equipamentos serão destinados a diversos departamentos que compõe a administração municipal. É certo que compras esporádicas serão realizadas mediante emissão de Autorização de Fornecimento, ao passo que para execução de proáveis projetos de climatização para Educação, Saúde, Assistência Social etc. a Administração poderá firmar instrumento contratual contendo cronograma de prazo de execução e desembolso, definindo previamente tais condições com o Detentor da Ata.

Vargem Grande do Sul, 30 de novembro de 2020.

**Carlos Eduardo Martins**  
**Diretor de Licitações e Compras**